حملات مکرر رئیس علی دلواری به مواضع انگلیسیها در بوشهر دولت بریتانیا و نایب‌السلطنه هندوستان را بر آن داشت که طرح اشغال نظامی بوشهر را در دستور کار خود قرار دهند. انگلیسیها در هشتم اوت ۱۹۱۵/۲۶ رمضان ۱۳۳۳ق بوشهر را اشغال کردند. عملیات اشغال بوشهر از زمین و دریا با حمایت توپخانه ناوگان دریایی انگلیس صورت گرفت.^۹

قوای انگلیس بلافاصله مقرر حاکم بوشهر، ادارات گمرک و ساختمان پست و تلگراف را اشغال نمودند. اشخاص آزادیخواه و وطندوست بوشهری را دستگیر و به شهر «تانه»

۵. سرپرسی سایکس، پیشین، ج ۲، ص ۶۸۰.

۶.

برآیند نخستین نبرد دلوارها و نیروهای انگلیسی در روز نخست، به نوشته مورخ الدوله سپهر، در خون غلتیدن شانزده انگلیسی و در دومین روز نبرد کشته شدن هفتاد سرباز انگلیسی و عقب‌نشینی آنان به بوشهر بود.^{۱۳}

خبر بهت‌آور پیروزی رئیس علی دلواری خون تازه‌ای در رگهای مبارزان جنوب جاری ساخت. واسموس، که پس از شکست ژوئیه ۱۳۳۴/۱۹۱۵ ق کمتر فعال بود، با شنیدن خبر پیروزی دلاوران دلواری به سرعت دست به کار شد و در دیداری با زایر خضرخان اهرمی او را به خیزش دیگر و روانه ساختن دو هزار تن به یاری رئیس علی دلواری برای هجومی بزرگ به بوشهر برانگیخت. به نوشته مورخ الدوله سپهر از سوی ارکان حرب بریتانیا مقیم بین‌النهرین اعلامیه‌ای صادر شد که تلفات انگلیسیها را در نبرد دلوار و بوشهر یکصد و پنجاه نفر تخمین زده بود.^{۱۴}

پیروزیهای پی در پی رئیس علی دلواری حسادت برخی از سران قیام را برانگیخت. در نتیجه، در صدد توطئه قتل وی برآمدند. در سوم سپتامبر ۱۳۳۴/۱۹۱۵ ق رئیس علی دلواری همراه با چند نفر از هم‌زمانش به قصد شبیخون به قرارگاههای سربازان انگلیسی به تنگک صفر واقع در ۱۰ کیلومتری جنوب شرقی بوشهر عزیمت کرد. آنها در موضعی حساس قرار گرفته، اردوگاه افراد دشمن را آماج گلوله‌های خود ساختند؛ اما ناگهان رئیس علی مورد هجوم یکی از همراهان خود قرار گرفت و به شهادت رسید.

نیروهای انگلیسی مستقر در بوشهر، که می‌دانستند مبارزان بوشهر به انتقام خون رئیس علی، حمله سراسری بزرگی را تدارک خواهند دید، بلافاصله خود را تجهیز کرده آماده دفاع شدند.

حمله سراسری تنگستانیها و متحدان آنها در صبح روز نهم سپتامبر ۱۹۱۵/۲۹ شوال ۱۳۳۳ ق / در منطقه کوه‌کزی واقع در ۱۵ کیلومتری بوشهر آغاز شد.

در این نبرد با وجود پایداری دلیرانه مجاهدان تنگستانی و ضربات قابل توجهی که بر نیروهای تحت امر ژنرال براکینگ (Broking) وارد شد، سرانجام نیروهای مجاهد، به علت تعجیل در طراحی حمله، کمبود تجهیزات جنگی و خصوصاً عدم تدارک لازم، شکست خوردند.

این امر ممکن نشد مگر به واسطه مقاومت گسترده و مستمر نیروهای وطنخواه بوشهر، دشتی و دشتستان و تنگستان. در نتیجه، مدتی بعد از اشغال بوشهر به ناچار طی توافق با دولت ایران و ایالت فارس در ۱۶ اکتبر ۱۹۱۵/هفتم ذیحجه ۱۳۳۳ق، طی مراسم ویژه‌ای، پرچم انگلیس از فراز دارالحکومه بوشهر (عمارت امیریه) پایین کشیده شد و پرچم انگلیسیها ظاهراً به اشغال بوشهر خاتمه دادند، اما تا پایان جنگ جهانی اول نیروهای نظامی خود را در منطقه نگاه داشتند و در عملیات نظامی دیگری بر ضد مردم بوشهر شرکت کردند.

اسارت سرهنگ اوکائر کنسول بریتانیا در شیراز و فرستادن او به اهرم تنگستان

پیروزیهای پی در پی آلمانیها در منطقه جنوب سبب گردید تا از همه نیروهای پشتیبان سیاست خود در ایران و ناخرسندان از سیاست انگلیس و روسیه بهره‌برداری نمایند. در اوایل سال ۱۳۳۰/۱۹۱۲ق هرج و مرج و بینظمی کامل در ایالت فارس حاکم بود. ناامنی مسیرهای تجارتي، تخریب کامل سیمهای تلگراف و دشمنیهای درون طایفه‌ای در شیراز سبب گردید تا دولت وقت ایران با موافقت وزیرمختار انگلیس حکمران جدیدی به نام مخبرالسلطنه هدایت برای ایالت فارس انتخاب نماید.^{۲۰}

مخبرالسلطنه که در برلین تحصیل کرده و از آلمان دوستهای قوی بود،^{۲۱} در تمام

پتی‌گرو هنگام دستگیری پایش شکسته و تا اهرم بر روی تخت روان حمل شده بود. از آن زمان به بعد، قوای جسمی‌اش تحلیل رفته و همواره عصبی و مضطرب به نظر می‌رسید. در نتیجه، در روز ۲۷ آوریل ۱۹۱۵/۲۳ جمادی‌الآخر ۱۳۳۴ق به علت ایست قلبی فوت کرد. گوری در خارج از قلعه حفر کردند و جسدش را خاک سپردند.^{۲۸}

اوکانر و سرهنگ ترور، نماینده سیاسی انگلیس در بوشهر، تصمیم گرفتند که برای دستیابی به توافقی با زایر خضرخان، شیخ حسین خان چاهکوتاهی و غضنفرالسلطنه برازجانی به منظور رهایی زندانیان از طریق مبادله اسرا و یا هر طریق دیگر مذاکراتی را آغاز نمایند.

روستای تنگک در فاصله پنج کیلومتری جنوب بندر بوشهر قرار دارد و همان جایی است که رئیس علی دلواری در آن به قتل رسید. ۳۱. محمدحسین رکن‌زاده آدمیت، پیشین، ص ۲۰۹.

۳۲. چغادک روستایی است در فاصله ۲۰ کیلومتری شرق بوشهر که در مسیر جاده بوشهر - شیراز قرار گرفته است.

اهداف تشکیل پلیس جنوب ایران

با شروع جنگ جهانی اول ۱۳۳۶-۱۳۳۲ هـ ق / ۱۹۱۸-۱۹۱۴ حضور نظامی انگلستان در کرانه‌های شمالی خلیج فارس، به ویژه بوشهر، افزایش یافت. بعد از گذشت یک سال از جنگ جهانی اول، بر اساس قراردادی که دو دولت روسیه و انگلیس منعقد کردند، روسها در شمال یک دیویزیون قزاق مستقر کردند و انگلیسیها نیز در صدد برآمدند تا قوایی همانند به نام پلیس جنوب ایران (South Persia Rifles) در جنوب مستقر نمایند.

البته انگلیسیها هدف از تشکیل پلیس جنوب را حفظ امنیت داخلی و خنثی کردن توطئه‌های آلمانها بر ضد خودشان عنوان کردند و اعتبارات مالی مورد نیاز آن را نیز به صورت وام در اختیار دولت ایران قرار دادند.

سرپرستی سایکس، در مارس ۱۳۳۵/۱۹۱۶ ق وارد بندرعباس شد و دو ماه بعد کرمان و بلوچستان را تصرف کرد؛ آنگاه دستور حمله به فارس را صادر نمود. پلیس جنوب بعد از شکست عشایر فارس وارد شیراز شد.

واکنش دولتهای ایران نسبت به پلیس جنوب

تصرفات پی در پی پلیس جنوب سبب گردید تا دولت انگلستان برای اولین بار به فرمانفرما، رئیس‌الوزرای وقت، پیشنهاد به رسمیت شناختن این نیرو را مطرح نماید.

۳۳. کاوه بیات. جنگ جهانی اول در جنوب ایران (گزارشهای کنسولگری بریتانیا در بوشهر). کنگره بزرگداشت هشتادمین سالگرد شهادت رئیس علی دلواری، ۱۳۷۳. ص ۷۶.

۳۴. کاوه بیات. جنگ جهانی اول در جنوب ایران (گزارشهای کنسولگری بریتانیا در بوشهر). کنگره بزرگداشت هشتادمین سالگرد شهادت رئیس علی دلواری، ۱۳۷۳. ص ۷۶.

کابینه فرمانفرما، با وجود مشکلات مالی و نیاز مبرم به کمک مالی دولت انگلستان، حاضر به پذیرش شرایط انگلیسیها نشد؛ در نتیجه، بعد از دو ماه سقوط کرد.^{۳۵}

در کابینه بعدی که در چهارم اوت ۱۹۱۶/۴ شوال ۱۳۳۴ق به ریاست سپه‌دار اعظم، محمدرولی خان تنکابنی تشکیل شد، پیشنهاد مذکور مجدداً مطرح گردید. کابینه سپه‌دار با این درخواست موافقت کرد؛ اما با قید این شرط که به رسمیت شناختن پلیس جنوب ایران در موقعیت فورس ماژور^{۳۶} بوده و تأیید آن منوط به تصویب و تصدیق مجلس شورای ملی و مؤسسان می‌باشد، راه‌گریز برای دولت خود و کابینه‌های بعدی را فراهم نمود.^{۳۷}

در دوره‌های بعد کابینه‌های علاء‌السلطنه، عین‌الدوله و مستوفی‌الممالک همگی از تسلیم در برابر درخواست دولت انگلیس مبنی بر پذیرش رسمی پلیس جنوب خودداری ورزیدند.^{۳۹}

در حالی که انگلیسیها از تغییر کابینه‌های پیشین طرفی نبسته بودند، بار دیگر وثوق‌الدوله در سال ۱۳۳۷/۱۹۱۹ق مأمور تشکیل کابینه شد. اکنون سفارت انگلیس امیدوار بود که پلیس جنوب توسط دولت ایران به رسمیت شناخته شود و از حمایت دولت برخوردار گردد.

شایان ذکر است که کنار رفتن دولت روسیه از صحنه سیاسی ایران، اوضاع را به نفع انگلیسیها دگگون ساخته بود. انگلستان که اینک خود را در عرصه سیاست ایران بدون رقیب می‌دید، فرصتی تاریخی به دست آورد تا با تحمیل قرارداد ۱۳۳۷/۱۹۱۹ق بر دولت وثوق‌الدوله، ایران را به صورت یک کشور تحت‌الحمایه درآورد.

امضاء قرارداد ۱۳۳۷/۱۹۱۹ق توسط وثوق‌الدوله در غیاب مجلس، در حالی که کشور در اشغال قوای بیگانه بود، با واکنش شدید وطن‌پرستان ایرانی مواجه شد.

۳۵. ایرج ذوقی. پیشین، ص ۱۵۵.

۳۶. Force Majeure، وضع اجباری و غیرقابل احتراز. ۳۷. هدایت، پیشین، ص ۲۹۱.

۳۸. فلوریدا سفیری. پلیس جنوب ایران. ترجمه منصوره اتحادیه و معصومه جعفری فشارکی.

همین امر نیز از جمله علل عدم پیشروی نیروهای انگلیسی مستقر در بوشهر در خلال سالهای جنگ جهانی اول به شمار می رفت؛ تا آنجا که حتی خود سایکس، که یکی از مهم ترین اهدافش بازگشایی جاده بوشهر - شیراز بود، برای رسیدن به شیراز، به ناچار مسیر دیگری را برگزید. در سپتامبر ۱۹۱۸ / ذیحجه سال ۱۳۳۶ ق دولت بریتانیا و دولت هند تصمیم به گشایش جاده بوشهر - شیراز گرفتند؛ اما، به تصریح سایکس، این اقدام با نیرویی کمتر از بیست هزار نفر ممکن نبود. تهیه مقادیر هنگفت آذوقه و مهمات برای آنان نیز به وجود یک مسیر ارتباطی مطمئن در این خطه نیاز داشت؛ لذا برای رفع مشکل حمل و نقل قوای نظامی، یک خط راه آهن سبک از بوشهر تا برازجان کشیده شد.^{۴۱}

بنابراین، با توجه به وجود خطراتی که از ناحیه بلشویسم ایران را تهدید می‌کرد و مخالفت‌هایی که از زمان تشکیل پلیس جنوب از طرف دولتهای وقت و مردم ایران در مورد این نیرو ابراز شده بود، انگلیسیها سرانجام به این نتیجه رسیدند که تنها راه خروج از این بن‌بست جایگزینی دولتی است که با تشکیل ارتشی یکپارچه برای پاسداری از منافع بریتانیا و جلوگیری از پیشروی بلشویسم در ایران قدرتمندانه اقدام لازم را انجام دهد.^{۴۴}

با کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ بیست و یک فوریه ۱۹۲۱ به توسط سید ضیاءالدین طباطبایی و رضاخان میرپنج، انگلیسیها طرح خود را عملی می‌دانستند، در حالی که در معرض حمله انتقامجویانه عشایر و نیروهای مردمی قرار داشتند. بنابراین، با یک اقدام حساب شده، پلیس جنوب ایران را منحل کردند و بدین ترتیب خود را از دامی که در آن گرفتار آمده بودند، خلاص نمودند.^{۴۵}

۴۴. فلوریدا سفیری، پیشین، ص ۲۵۴.

۴۵. برای آگاهی بیشتر درباره پلیس جنوب ایران ن.ک: فلوریدا سفیری، پیشین؛ منیره راضی. پلیس جنوب ایران. انتشارات مرکز اسناد انقلاب اسلامی. ۱۳۸۱؛ موسی مطهری‌زاده؛ پیشین؛ گزارشهای سالانه کنسولگری بریتانیا در بوشهر (۱۳۳۹-۱۳۳۲ ه/ق/ ۱۹۱۴ م)، پیشین، کریستوفر سایکس، پیشین.

جنگ سر بست چغادک (۲۹ سپتامبر ۱۹۱۸/۱۳۳۷ق)

با تغییر اوضاع به نفع انگلیسیها و متحدان آنها، از سال ۱۳۳۶/۱۹۱۷ق اوضاع خاورمیانه نیز به نفع متفقین تغییر یافت. با استقرار احمدخان دریابگی در بوشهر که به عنوان حکمران بنادر جنوب انجام وظیفه می‌کرد، انگلیسیها کلیه منابع و امکانات خود را صرف عملیات در بین‌النهرین کردند. در ژانویه ۱۳۳۶/۱۹۱۷ق به ژنرال مود، فرمانده نیروهای مسلح بریتانیا در بین‌النهرین، اجازه داده شد تا بر صفوف سربازان عثمانی، که در برابرش ایستادگی می‌کردند، حمله نماید.^{۴۶} پیروزی قوای انگلیس در این جبهه مقارن با پیروزیهایی گردید که در دو جبهه شبه جزیره سینا و عربستان نصیب آنها شده بود. در نتیجه، با تهاجم سه‌جانبه به ترکان عثمانی، سرانجام، در ۱۱ مارس ۱۳۳۶/۱۹۱۷ق انگلیسیها شهر بغداد را به تصرف خود درآوردند.^{۴۷}

در نتیجه شکست و عقب‌نشینی سربازان عثمانی در بغداد، چند لشکر از نیروهای انگلیسی، که در بین‌النهرین نبرد می‌کردند، آزاد شدند و انگلستان بخشی از نیروهای خود را به بوشهر منتقل نمود.

برازجان (دشتستان) ناحیه‌ای است که در سمت شرقی و شمال بوشهر قرار دارد. در این منطقه میرزا محمدخان برازجانی ملقب به غضنفرالسلطنه حکومت می‌کرد که در طول سالهای قیام، با توجه به موقعیت قلمرو، کثرت جمعیت و وضعیت مستحکمی که وی از نظر حقوق موروثی و مقبولیت از سوی حکومت مرکزی به دست آورده بود، از اهمیت خاصی برخوردار بود.

در اوائل رمضان ۱۳۳۶ق / ۲۱ ژوئن ۱۹۱۷ رهبران مجاهدین، یعنی شیخ حسین چاهکوتاهی (سالار اسلام)، زائر خضرخان تنگستانی (امیر اسلام) و غضنفرالسلطنه برازجانی، برای تصمیم‌گیری در مقابل اقدامات انگلیسیها، که تازه نیروهای تازه‌نفس خود را از بین‌النهرین به بوشهر منتقل کرده بودند و مقدمات اجرای طرح احداث خط آهن بوشهر - برازجان را فراهم می‌کردند، تشکیل جلسه دادند. در این جلسه، سران مجاهدین تصمیم گرفتند که با ارسال نامه‌ای به احمدخان دریابگی از وی درباره اقدامات جدید نیروهای انگلیسی توضیح بخواهند. دریابگی، در پاسخنامه‌ای به سران مجاهدین، دلیل پیاده کردن نیروهای اضافی از طرف انگلستان را، اقدامات خصمانه صولت‌الدوله قشقایی و ناصر دیوان کازرونی ذکر نمود. در ۲۱ سپتامبر ۱۹۱۸ شهریور ۱۲۹۷ش حکومت هند با مخابره تلگرافی به وزارت امور خارجه هندوستان اطلاع داده بود که نیروهای موجود در بوشهر برای احداث یک خط آهن سبک تا آن سوی مسیله (منطقه ابرفتی اطراف بوشهر) کفایت می‌کند و بهتر آن است که عملیات نظامی مورد نظر انگلستان بر ضد خانهای شورشی در شیراز و کازرون، تا قبل از ریزش برف زمستانی و مسدود شدن گردنه‌های شمالی انجام پذیرد.^{۵۰}

پیشین، ص ۴۶۶.

۵۰. پیشین، ص ۴۶۷.

دستورالعملهایی صادر شد که حتی المقدور از هر گونه اقدام و حرکتی احتراز گردد و از لشکرکشی برای مقابله با خانهای سه گانه خودداری شود. با وجود این، استقرار نیروهای خانهای سه گانه در بست چغادک، مقامات انگلیس در هند و بوشهر را از انعقاد هر گونه توافق ناامید ساخت.

در ۲۵ سپتامبر ۱۳۳۷/۱۹۱۸ ق مقامات انگلیسی بوشهر طی انتشار بیانیه‌ای اعلام داشتند که با توافق رئیس دولت وقت، وثوق الدوله، نیروهای انگلیسی مأموریت یافته‌اند که برای بازگشایی جاده شیراز و احداث خط راه آهن تا دالکی دست به کار شوند.^{۵۱} در این اعلامیه تهدید شده بود که با هر گونه مقاومتی شدیداً مقابله خواهد شد. استقرار نیروهای مجاهدین در بست چغادک مقابله و رویارویی دو طرف را قطعی ساخت. در ۲۸ سپتامبر ۱۳۳۷/۱۹۱۸ ق از سران مجاهدین و نیروهای تحت امر آنها خواسته شد که چغادک را ترک گویند؛^{۵۲} اما بعد از شکست مذاکرات، معلوم شد که سران مجاهدین به هیچ وجه قصد سازش ندارند. مقامات انگلیسی هم تصمیم گرفتند که با تمام قوای خود به چغادک مقابله و رویارویی دو طرف را قطعی ساخت. در ۲۸ سپتامبر ۱۳۳۷/۱۹۱۸ ق از سران مجاهدین و نیروهای تحت امر آنها خواسته شد که چغادک را ترک گویند؛^{۵۳} اما بعد از شکست مذاکرات، معلوم شد که سران مجاهدین به هیچ وجه قصد سازش ندارند. مقامات انگلیسی هم تصمیم گرفتند که با تمام قوای خود به چغادک حمله نمایند.